This question paper contains 16 printed pages]

AP-55-2016

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Fourth Semester) EXAMINATION

OCTOBER/NOVEMBER, 2016

CORPORATE ACCOUNTING—II

(MCQ + Theory)

(Thursday, 13-10-2016)

Time: 2.00 p.m. to 4.00 p.m.

Time—2 Hours

Maximum Marks—40

- N.B. : (i) Solve Question No. 1 on OMR sheet during the first half hour.
 - (ii) Question No. 1 and Question No. 2 are compulsory.
 - (iii) All questions carry equal marks.
 - (iv) Use of simple non-programmable calculator is allowed.
 - (i) प्रश्न क्र. 1 हा OMR Sheet वरच सोडवायचा आहे आणि यासाठी पहिला अर्धा तास वेळ राहीव.
 - (ii) प्रश्न क्र. 1 आणि प्रश्न क्र. 2 अनिवार्य आहे.
 - (iii) **सर्व** प्रश्नांना समान गुण आहेत.
 - (iv) प्रोग्रॉम भरता न येणारा साध्य कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

MCQ

1. Multiple Choice Questions:

10

बहुपर्यायी प्रश्न :

- - (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Reconstruction
- (d) Liquidation

P.T.O.

(d)

₹ 60

(c)

₹ 40

Goodwill

(d)

WT

WT			(5)	AP—55—2016
	(10)	Find odd one from	the given	alternatives:	
		(a) Assets realised	d	(b) Secur	red creditors

(c) Unsecured creditors (d) Preferential creditors

दिलेल्या पर्यायापैकी वेगळा पर्याय ओळखा:

Liahilities

(a) रोखीकृत संपत्ती (b) तारण असलेले धनको

(c) तारण नसलेले धनको (d) पुर्वाधिकार धनको

Theory

2. Amol Co. Ltd. and Vikram Co. Ltd. have agreed to amalgamate. A New Company
Tejas Ltd. has been formed to take over the concern on 31st Dec., 2015: 10

Balance Sheet of Amol Co. Ltd.

(₹) Assets

(₹)

Liabilities	(٢)	Assets	(٢)
Share capital:		Buildings	12,000
3,000 equity shares		Furniture	21,000
of ₹ 10 each	30,000	Debtors	24,000
General Reserve	24,000	Stock	15,000
Profit & Loss A/c	6,000	Cash	18,000
Loan	15,000		
Sundry Creditors	15,000		
	90,000	_	90,000
			P.T.O.

Balance Sheet of Vikram Co. Ltd.

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
Share capital:		Plant	39,000
7,500 shares of		Furniture	18,000
₹ 10 each	75,000	Stock	12,000
General Reserve	6,000	Debtors	24,000
Loan	24,000	Cash	12,000
Creditors	9,000	Profit & Loss A/c	9,000
	1,14,000		1,14,000

book value except cash balance and sundry creditors of both companies. The purchase consideration was agreed at ₹ 95,000 for Amol Ltd. and ₹ 65,000 for Vikram Ltd. The New Company issued fully paid equity shares of ₹ 10 each in required number for satisfaction of purchase consideration. Amol Ltd. pay their creditors incurred liquidation expenses to the extent of ₹ 3,000. Vikram Ltd. paid ₹ 9,000 to their creditors in full satisfaction and incurred

New Company took over all the assets and liabilities of both companies at

Give closing entries in the books of Vikram Co. Ltd.

liquidation expenses of ₹ 2,000.

अमोल कं. लि. आणि विक्रम कं. लि. यांनी संमिक्षण करण्याचे ठरविले तेजस कं. लि. या नवीन नावाने व्यवसाय सुरू करून 31 डिसेंबर, 2015 रोजी दोनी व्यवसायाची खरेदी केली:

अमोल कं. लि. चे स्थिति विवरण

देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
भाग भांडवल :		ईमारत	12,000
3,000 समता भाग		उपस्कर	21,000
प्रत्येकी ₹ 10 चे	30,000	ऋणको	24,000
सामान्य संचिती	24,000	स्कंध	15,000
लाभालाभ लेखा	6,000	रोख	18,000
कर्ज	15,000		
विविध उत्तमर्ण	15,000		
	90,000	_	90,000
	विक्रम कं. लि. चे	_ स्थिति विवरण	
देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
भाग भांडवल :		संयंत्र	39,000
7,500 भाग प्रत्येकी		उपस्कर	18,000
₹ 10 चे	75,000	स्कंध	12,000
सामान्य संचिती	6,000	ऋणको	24,000
कर्ज	24,000	रोख	12,000
उत्तमर्ण	9,000	लाभालाभ लेखा	9,000
	1,14,000	•	1,14,000
		-	P.T.O.

नवीन कंपनीने दोन्हीं कंपनीची सर्व संपत्ती व देयता रोख व उत्तमर्ण सोडून पुस्तमूल्याने स्विकारली. खरेदी किंमत अमोल लि. साठी ₹ 95,000 व विक्रम लि. साठी ₹ 65,000 निश्चित करण्यात आली. नवीन कंपनी ने खरेदी किंमतीचे शोधन आवश्यक तेवढ्या ₹ 10 समता भागात करावे असे ठरले अमोल लि. ने उत्तमर्णाची रक्कम देऊन टाकली व रोखीकरण खर्च ₹ 3,000 दिला. विक्रम लि. ने उत्तमर्णाच्या पूर्ण शोधनार्थ ₹ 9,000 दिले व रोखीकरण खर्च ₹ 2,000 दिला. विक्रम कंपनीच्या पुस्तकात लेखे बंद करण्यासाठीच्या नोंदी द्या.

3. Vivek Co. Ltd. after a series of trade losses decided to reconstruct. The Balance Sheet of the company on 31st December, 2015 was as follows:

Balance Sheet

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
20,000 equity shares		Goodwill	15,000
of ₹ 10 each	2,00,000	Patent	15,000
Creditors	25,000	Plant	70,000
Bank Loan	25,000	Stock	40,000
		Debtors	75,000
		Preliminary expenses	10,000
		Profit & Loss A/c	25,000
	2,50,000		2,50,000

Reconstruction Scheme:

(i) Goodwill, Preliminary Expenses, Profit & Loss A/c and Patent are to be written off completely.

- (ii) Debtors are to be reduced by 10%.
- (iii) Stock is to be valued to ₹ 37,500.
- (iv) Shareholders to receive in lieu of their present holding the following:
 - (a) Fully paid equity shares equal to $\frac{2}{5}$ of their holding.
 - (b) 6% preference shares of $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 10 each fully paid is the extent of $\frac{1}{5}$ of above new equity shares.
 - (c) $\stackrel{?}{\stackrel{?}{?}}$ 29,000 7% debentures.

Give the journal entries of the above transactions and open the new Balance Sheet in the books of Vivek Company Ltd.

सततच्या होणाऱ्या व्यापारी हाणीमुळे, विवेक कंपनी लि. ने पुनर्रचनेचा निर्णय घेतला 31 डिसेंबर,2015 रोजी कंपनीचे स्थिती-विवरण खालील प्रमाणे होते :

स्थिति विवरण

देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
20,000 समता भाग		ख्याती	15,000
प्रत्येकी ₹ 10 चा	2,00,000	एकस्वाधीकार	15,000
उत्तमर्ण	25,000	संयंत्र	70,000
बँक कर्ज	25,000	स्कंध	40,000
		अधमर्ण	75,000
		प्रारंभीक व्यय	10,000
		लाभालाभ लेखा	25,000
	2,50,000		2,50,000

पुनर्रचना योजना :

(i) ख्याती, प्रारंभीक व्यय, लाभालाभ लेखा आणि एकस्वाधीकार यांचे पूर्णपणे अपलेखन करावे.

- (ii) अधमर्ण 10% कमी करावेत.
- (iii) स्कंधाचे मूल्य ₹ 37,500 लावावे.
- (iv) भाग धारकांना त्यानी आता धारण केलेल्या भाग भांडवलापैकी त्याना खालील प्रमाणे मिळेल :
 - (a) भाग धारकाना त्यानी धारण केलेल्या भाग भाडवलाच्या $\frac{2}{5}$ इतके पूर्णदत्त समता भाग मिळतील.
 - (b) भाग धारकाना नवीन पूर्णदत्त समता भागाच्या $\frac{1}{5}$ राशी एवढे प्रत्येकी ₹ 10 चे 6% पूर्वाधीकार भाग मिळतील.
 - (c) ₹ 29,000 चे 7% कर्जरोखे.

व्यवहाराच्या पंजीप्रविष्ट्या देवून विवेक कं. लि. चे स्थितीविवरण तयार करा.

Or (किंवा)

Ruplaxmi Ltd. went into voluntary liquidation on 31st March, 2015 when its Balance Sheet was as follows:

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
Paid-up Capital:		Goodwill	40,000
18,800 equity shares		Property	54,000
of ₹ 10 each	1,88,000	Machinery	1,52,000
Bank overdraft		Vehicles	30,000
(Unsecured)	90,000	Stock	82,000
S. Creditors:		Debtors	74,000
Preferential	7,400	Cash	14,000
Partly Secured	60,800	Profit & Loss A/c	42,000
Unsecured	1,41,800		
	4,88,000		4,88,000

The liquidator realised the assets as follows:

Property which was used to pay partly secured creditors ₹ 44,000.

Machinery ₹ 1,28,000, Vehicles ₹ 20,000, Stock ₹ 1,20,000, Debtors ₹ 70,000.

The Expenses of liquidation amounted to ₹ 3,800 and liquidator remuneration was fixed at 3% on all assets realised excluding cash.

You are required to prepare the liquidators final statement of account.

31 मार्च, 2015 रोजी रूपलक्ष्मी लि. चे ऐच्छिक निस्तारण झाले. त्या तारखेवर स्थितिविवर खालील प्रमाणे होते :

देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
भाग भांडवल :		ख्याती	40,000
18,800 सामान्य भाग		इमारत	54,000
प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे	1,88,000	संयंत्र	1,52,000
अधिविकर्ष		मोटार	30,000
(असुरक्षीत)	90,000	स्कंध	82,000
वि. धनको :		ऋणको	74,000
पूर्वाधिकार	7,400	रोख	14,000
अंशत: सुरक्षित	60,800	लाभालाभ लेखा	42,000
असुरक्षित	1,41,800		
	4,88,000		4,88,000
			P.T.O.

निस्तारकाने संपत्तीचे रोखीकरण खालील प्रमाणे केले :

अंशत: सुरक्षित धनकोचे शोधन करण्यासाठी इमारत ₹ 44,000 वापरण्यात आले.

संयंत्र ₹ 1,28,000, मोटार ₹ 20,000, स्कंध ₹ 1,20,000, ऋणको ₹ 70,000.

निस्तारणाचा खर्च ₹ 3,800 झाला.

निस्तारकाला संपत्तीच्या (रोख सोडून) रोखी करणावर 3% मोबदला घेण्याचा अधिकार आहे. निस्तारकाचे अंतिम लेखे तयार करा.

4. From the Balance Sheet given below, prepare a Consolidated Balance Sheet:

Balance Sheet (as at 31-12-2015)

Liabilities	H Ltd.	S Ltd.
	(₹)	(₹)
Share Capital (₹ 10 each)	10,000	2,000
Reserve	1,000	600
P&L A/c	4,000	1,200
Creditors	2,000	1,200
Bills Payable		500
	17,000	5,500
Assets	H Ltd.	S Ltd.
	(₹)	(₹)
Fixed assets	8,000	1,200
150 shares in S Ltd. at cost	1,500	_
Stock	6,100	2,400
Debtors	1,300	1,900
Bills Rec.	100	_
	17,000	5,500

The following Information is available:

- (i) Entire profit of S Ltd. has been earned since the shares were acquired by H Ltd. but there was already the Reserve of ₹ 600 at that date.
- (ii) Bills accepted by S Ltd. are all in favour of H Ltd. which had discounted₹ 400 of them.
- (iii) Fixed assets of S Ltd. are undervalued by ₹ 200.
- (iv) Stock of H Ltd. include ₹ 500 for good brought from S Ltd. at a profit to the latter of 25% on cost.

खालील स्थितीविवरणावरून एकत्रित स्थिती विवरण तयार करा :

स्थिति विवरणे (31.12.2015 रोजीचे)

देयता	एच लि.	एस. लि.
	(₹)	(₹)
भाग भांडवल (₹ 10 चा)	10,000	2,000
संचिती	1,000	600
लाभालाभ लेखा	4,000	1,200
धनको	2,000	1,200
देय विपत्रे	_	500
	17,000	5,500
		P.T.O.

	(14)	AP—55—2016
संपत्ती	एच लि.	एस लि.
	(₹)	(₹)
स्थिर संपत्ती	8,000	1,200
150 अंश एस मध्ये (लागत मूल्य)	1,500	<u>—</u>
स्कंध	6,100	2,400
ऋणको	1,300	1,900
प्रा. विपत्रे	100	_
	17,000	5,500

खालील माहिती उपलब्ध आहे :

WT

- (i) एस लि. चा सर्व लाभ एच लि. ने अंश खरेदी केल्यानंतरच्या काळात झालेला आहे परंतु खरेदी तारखेला एस लि. ची संचिती ₹ 600 होती.
- (ii) एस लि. ने स्विकारलेली सर्व विपत्रे एच लि. साठी आहेत. त्यापैकी ₹ 400 ची विपत्रे पूर्वप्रापित आहेत.
- (iii) एस लि. च्या स्थिर संपत्तीचे ₹ 200 ने कमी मुल्यांकन केलेले आहे.
- (iv) एच लि. च्या स्कंधात एस लि. कडून घेतलेल्या ₹ 500 च्या मालाचा समावेश आहे ज्यावरएस लि. ने लागत मुल्यावर 25% नफा आकारला.

Or

(किंवा)

Raj Ltd. went to liquidation on 31st December, 2014 on which date the Balance Sheet was as follows:

WT (15) AP—55—2016

Balance Sheet

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
39,000 equity shares of		Goodwill	1,00,000
₹ 10 each	3,90,000	Building	96,000
Creditors	2,88,000	Machinery	1,31,000
Bank overdraft	24,000	Stock	1,13,000
Fully secured creditors	70,000	Debtors	1,29,000
		Cash at Bank	5,000
		Profit & Loss A/c	1,98,000
	7,72,000		7,72,000

The sundry creditors includes ₹ 48,000 preferential creditors. All assets realised at ₹ 3,67,000. The expenses of liquidation amounted ₹ 2,000 liquidator remuneration was $2\frac{1}{2}\%$ on assets realised including cash and 2% on the amount paid to unsecured creditors.

Prepare Liquidator statement of account.

राज लि. चे 31 डिसेंबर, 2014 रोजीचे स्थिती-विवरण खालील प्रमाणे असुन त्याच तारखेला कंपनीचे विसर्जन झाले :

स्थिती विवरण

देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
39,000 समता भाग		ख्याती	1,00,000
प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे	3,90,000	इमारत	96,000
उत्तमर्ण	2,88,000	संयंत्र	1,31,000
अधिकोष अधिविकर्ष	24,000	स्कंध	1,13,000
पुर्ण सुरक्षीत उत्तमर्ण	70,000	अधमर्ण	1,29,000
		रोख	5,000
		लाभालाभ लेखा	1,98,000
	7,72,000		7,72,000

उत्तमर्णात पुर्वाधिकार उत्तमर्णाचा ₹ 48,000 चा समावेश आहे. सर्व संपत्ती पासुन ₹ 3,67,000 वसुल झाले, विसर्जनाचा खर्च ₹ 2,000 झाला, निस्तारकाचा मोबदला संपत्तीच्या रोखीकरण्यावर $2\frac{1}{2}\%$ व अप्रतीभुत उत्तमर्णाना द्यावयाच्या रकमेवर 2% द्यावयाचे ठरले. निस्तारकाचे अंतीम लेखे तयार करा